
DECRETO n. 010/2018 

      De 23/01/2018 

 

 “NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO 

DE LAJEADO GRANDE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

RODRIGO BARELLA, Prefeito Municipal de Lajeado Grande, Estado de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 

a Legislação em vigor, especialmente com o Art. 98, inc. “I” da Lei 

Orgânica Municipal c/c o art. 4º da Lei Municipal n. 172/97 de 19.08.1997 

c/c Art. 2º do Decreto Municipal n. 62/97 e CONSIDERANDO as Atas das 

reuniões: Ata nº 16/2017 de 29/09/2017 e Ata nº 17/2017 de 28/11/2017. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1o - A nomeação dos membros da Comissão Municipal de Defesa Civil - 

COMDEC fica composta da seguinte forma: 

I - Presidente – CLAUDIO MATIELLO 

II -  Vice-Presidente – ADILSON ANTONIO BIANCHI 

III - 1º Secretário – VANDERLEI TODERO 

IV  - 2º Secretário – MOACIR PEDRINHO FOLETTO 

V -  CONSELHO TÉCNICO 

 

- JULIO CEZAR PAN – Cooperealfa 

 LEDINHO CURTARELLI  - Sindicato 

- MARIZA COLTRO BOS - Epagri 

-  EROMILDES PAULO PEREIRA - Prefeitura 

-  TIAGO MARCHI – Epagri 

-   ROBERTO CANSIAN – Secretaria de Obras 

-   VADIS VARNIER  - Secretaria da Agricultura 

 

 



IV - CONSELHO COMUNITÁRIO 

 

- Representante do Departamento de Agricultura: VANDERLEI TODERO 

- Representante do Departamento de Saúde: TEREZINHA SIVIERO 

- Representante do Departamento da Educação: MARIVONE XAVIER 

- Representante do Departamento de Administração: EROMILDES PAULO  PEREIRA 

- Representante do Departamento de Assistência Social: EVANDRA MARCHETI 

- Representante do Departamento da Fazenda: EDGAR ROSA DA SILVA 

- Representante do Departamento do Interior: VALDIR BRUNGNHEROTTO 

- Representante da Associação Comercial: CLEBERSON DA SILVA 

- Representante do Conselho Comunitário: LEOCIR SANTIN 

- Representante da Associação de Moradores: ALCIDES DOS SANTOS  

- Representante das APPs:  SILVANA PEREIRA 

- Representante das Associações Esportivas: ANTONINHO BAGGIO 

- Representante Comunitário de Linha Chenet: ADILSON ANTONIO BIANCHI 

- Representante Comunitário de Linha Guavirova: ARI BARTOTTI 

- Representante Comunitário de Linha Nardino: NEIDE DURANTE 

- Representante Comunitário de Linha Navegantes: IVANIR TREVISAN 

- Representante Comunitário de Linha Conte: MOACIR FOLETTO 

- Representante Comunitário de Linha Nova: CLAUDIO MATIELLO 

- Representante Comunitário de Linha Pequena: VALDOMIRA KALHER 

- Representante Comunitário de Linha Marocco: NELVI ANTONIO MAROCCO 

- Representante Comunitário de Linha Clóvis: SESTILIO DARCI HAMMERICH 

- Representante Comunitário de Linha SAANTIN: RICARDO VARNIER 

- Representante Comunitário de Linha Tóffolo: ANTONIO CARLOS TOFFOLO 

 

 Art. 2º - Fazem parte deste conselho: Representante da Cooperalfa, filial de 

Lajeado Grande; representantes da Epagri de Lajeado Grande; representante do Sindicato de 

Trabalhadores Rurais de Lajeado Grande, representante do Comercio de Lajeado Grande, 

representante da Cooper LG e da Secretaria Municipal de Agricultura de Lajeado Grande. 

 



Art. 3º - Fica designado como Coordenador Geral do COMDEC o Sr. Vanderlei 

Todero. 

 

Art. 4º - Os membros da comissão ora nomeados, prestarão serviços relevante ao 

Município, não recebendo qualquer tipo de vencimento, gratificação ou indenização pela presente 

nomeação, nem configurará qualquer tipo de vínculo empregatício com a Prefeitura Municipal. 

 

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Lajeado Grande, em 23 de Janeiro  de 2018. 

 

 

RODRIGO BARELLA 

Prefeito Municipal em Exercício 

Registrado e publicado na data supra e local de costume 

 

 

Mariana Kahler 

Servidora Designada 

 


